
 

 

 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

 ШЕКСНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 июня 2022 года  № 69 
п. Шексна 

 

 

О Сводном отчете о ходе реализации  

и оценке эффективности муниципальных 

программ Шекснинского муниципального  

района за 2021 год 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 21 Устава 

Шекснинского муниципального района, ознакомившись со Сводным отчетом 

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Шекснинского муниципального района Вологодской области за 2021 год, 

Представительное Собрание Шекснинского муниципального района 

РЕШИЛО: 

 

1. Принять к сведению Сводный отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Шекснинского муниципального 

района за 2021 год (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 ГлаваШекснинского муниципального района                             В.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Сводный отчѐт 

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Шекснинского муниципального района Вологодской области за 2021 год. 

Одним из эффективно действующих инструментов программно-

целевого метода являются муниципальные программы, так как позволяют 

сконцентрировать усилия для комплексного и системного решения 

среднесрочных и долгосрочных проблем экономической и социальной 

политики района, обеспечить прозрачность и обоснованность процесса 

выбора целей, выбрать наиболее эффективные пути достижения результатов. 

Формирование муниципальных программ осуществляется в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития, 

определенными Стратегией социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района до 2030 года, муниципальных 

правовых актов Шекснинского муниципального района в разных сферах 

деятельности, правовыми актами Российской Федерации и в соответствии с 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ района и методических указаний по разработке и реализации 

муниципальных программ района, утверждѐнным постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 06.08.2018г.              

№ 934, далее – Порядок.  

В 2021 году в Перечень муниципальных программ включено 14 

Программ (1 муниципальная программа до 2024 года и 13 программ на 

период с 2021 по 2025 годы), реализациякоторыхнаправлена наразвитие 

таких сфер как жилищно-коммунальное хозяйство, малое и среднее 

предпринимательство, инвестиционная деятельность, туризм, 

агропромышленный комплекс района, дорожное хозяйство, безопасность 

жизнедеятельности населения. 

Программы также решают задачи по улучшению качества жизни 

населения: повышение эффективности доступности и качества дошкольного, 

общего и дополнительного образования, улучшение жилищных условий, 

создание условий для сохранения культурного потенциала, реализации 

потенциала молодѐжи в интересах социально-экономического и культурного 

развития района, повышение интереса населения к занятиям физической 

культурой и спортом, осуществление эффективной деятельности по 

профилактике правонарушений и противодействию коррупции, 

профилактике экстремизма, создание условий для отдыха и оздоровления 

детей, комфортной среды для людей с ограниченными возможностями 

жизнедеятельности, организация деятельности по опеке и попечительству, 

совершенствование информационного пространства, организация перевозок 

пассажиров по социально значимым внутрирайонным маршрутам, экологии, 

повышение качества управления муниципальными финансами района. 

Сводный годовой отчѐт о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ содержит: 

а) сведения об основных результатах реализации муниципальных 



 

 

программ за отчѐтный период; 

б) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых 

значений целевых показателей муниципальных программ за отчѐтный год; 

в) сведения о причинах недостижения запланированных целевых 

показателей муниципальных программ за отчѐтный год и предпринятых в 

этой связи мерах; 

г) сведения об объѐме использованных на реализацию муниципальных 

программ средств бюджета муниципального образования и других 

источников, а также о результатах мероприятий финансового контроля (при 

их наличии); 

д) сведения о выполнении сводных показателях муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями в рамках реализации муниципальных программ; 

е) сведения о результатах оценки эффективности муниципальных 

программ; 

ж) при необходимости - предложения об изменении форм и методов 

управления реализацией муниципальной программы, о сокращении 

(увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных 

мероприятий, подпрограмм муниципальной программы. 

На реализацию муниципальных программ направлены средства в сумме 

1118 млн. руб., что составляет 95,3 % от запланированных объѐмов 

бюджетных ассигнований за отчѐтный год. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ района 

проведена путѐм сопоставления плановых и фактических целевых 

показателей, мероприятий, эффективности использования средств бюджета 

района; балльным методом в разрезе подпрограмм. 

 Оценка эффективности осуществлялась балльным методом на основе 

полученных оценок в разрезе подпрограмм (при наличии) и мероприятий 

муниципальных программ. Расчѐт обобщѐнной итоговой оценки по каждой 

муниципальной программе представлен в таблице. На основании 

проведѐнной оценки эффективности, программы ранжированы следующим 

образом: 

 
№ 

п/п Наименование программы балл 
Оценка 

программы* 

1 Обеспечение профилактики правонарушений, 

безопасности населения и территории Шекснинского 

муниципального района на 2021 - 2025 годы 

9,90 Эффективна 

2 Экономическое развитие Шекснинского муниципального 

района на 2021-2025 годы 

4,60 Эффективна 

3 Дорожная сеть и транспортное обслуживание 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 

годы 

3,48 Эффективна 

4 Развитие топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 

годы 

2,49 Эффективна 



 

 

5 Обеспечение населения Шекснинского муниципального 

района доступным жильем и создание благоприятных 

условий проживания на 2021-2025 годы 

2,20 Эффективна 

6 Формирование современной  городской среды на 

территории Шекснинского муниципального района на 

2018-2024 годы 

2,15 Эффективна 

7 Социальная поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы 

2,14 Эффективна 

8 Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы  

2,0 Эффективна 

9 Развитие образования Шекснинского муниципального 

района на 2021-2025 годы  

2,0 Эффективна 

10 Совершенствование муниципального управления в 

Шекснинском муниципальном районе на 2021-2025 годы 

1,92 Эффективна 

11 Развитие физической культуры и спорта, повышение 

эффективности реализации молодѐжной политики в 

Шекснинском муниципальном районе на 2021-2025 годы 

1,90 Эффективна 

12 Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы 

1,90 Эффективна 

13 Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие 

туристского кластера в Шекснинском муниципальном 

районе на 2021-2025 годы 

1,40 Неэффективна 

14 Охрана окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов на территории 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 

годы 

1,40 Неэффективна 

 

В результате проведѐнной оценки из 14 муниципальных программ: 

 12 программ признаны эффективными (от 1,9 и более баллов). 

Ответственным исполнителям рекомендовано продолжить реализацию 

муниципальной программы, проанализировать невыполненные показатели 

подпрограмм и их плановые значения, при необходимости внести изменения.  

 2 программы (менее 1,75 баллов) признаны неэффективными. В 

результате несвоевременного исполнения мероприятий программы. Для 

более эффективного использования бюджетных средств рекомендовано 

уточнить сроки запланированных мероприятий и осуществлять контроль их 

исполнения.Сведения об основных результатах и достигнутых значениях 

целевых показателей, предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы (подпрограммы) и замечания 

представлены в приложении к отчѐту. 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

Приложение к отчету (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Обеспечение 

профилактики 

правонарушений, 

безопасности 

населения и 

территории 

Шекснинского 

муниципального 

района в 2021-

2025 годах 

6918,0 6666,5 96,4 9,90 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года            

№ 1325 (с изменениями и дополнениями).  
- Проведены 4 заседания комиссии по 

профилактике правонарушений.  

- Комиссией по делам несовершеннолетних и 

защиты их прав совместно с Управлением 

образования района  проведѐн конкурс «Старт 

надежды».  

- Проведено информирование населения о способах 

и средствах правомерной защиты от преступных и 

иных посягательств, изготовлены листовки 

«Профилактика мошеннических действий» в 

количестве 1000 шт.  

- Проведены оперативно-профилактические 

мероприятия и обследования важных объектов 

жизнеобеспечения населения на предмет их 

антитеррористической защищенности. 

Обслуживание систем видеонаблюдения, а также 

сопутствующего оборудования.  

- Установлено видеонаблюдение в МОУ «Устье-

Угольская школа» п. Шексна. 

- Организованы мероприятия для учащихся школ 

района с использованием специального 

оборудования, проведѐн районный конкурс по 

оценке профилактической работы по безопасности 

дорожного движения в общеобразовательных 

организациях, закуплены  светооотражатели, 

приобретѐн автогородок для д/с «Светлячок». 

 

Программа эффективна.  

Из 18 запланированных показателей не 

выполнены 2, в том числе: 

1. «Количество ДТП с участием       

несовершеннолетних» (в связи со 

сложной оперативной обстановкой в 

части обеспечения безопасности 

дорожного движения, число погибших в 

ДТП выросло, в том числе по вине 

пешеходов, передвигающихся в тѐмное 

время суток без светоотражающих 

жилетов) 

2. «Количество обученных представителей 

руководящего состава и специалистов, 

уполномоченных на решения в области 

гражданской обороны, в области 

безопасности жизнедеятельности» (из-

за ограничительных мероприятий, 

связанных с эпидемией коронавируса) 

 

 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Предложение:  

Продолжить реализацию программы. 

2 Экономическое 

развитие 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021-

2025 годы 

16082,8 15539,9 96,6 4,60 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 01.11.2018 года            

№ 1305 (с изменениями и дополнениями). 

- Актуализирован инвестиционный паспорт района 

и размещѐн на инвестиционном портале района.  

- Оказана информационная поддержка субъектов 

МСП, регулярно организовываются ВКС по 

вопросам ведения бизнеса, по введению 

маркировки товаров. 

- Оказана финансовая поддержка в приобретении 

специализированного автотранспорта для доставки  

товаров первой необходимости в труднодоступные 

и малонаселѐнные пункты, не имеющие 

действующих стационарных торговых объектов 

(1499,2 тыс. руб.),  а также возмещена часть затрат 

4 организациям района на горюче-смазочные 

материалы в размере 1434,0 тыс. руб. 

- Проведѐн районный конкурс «Предприниматель 

года», смотр-конкурс «Весна победы - 2021». 

Победители награждены памятными подарками. 

- За 2021 г. заключены договоры на сумму 622,1 

тыс. руб. на проведение кадастровых работ по 

изготовлению технических планов с целью 

постановки на государственный кадастровый учѐт 

следующих объектов: 

1. водопроводные сети д. Медвежье,                        

2. канализационные сети п. Чѐбсара,  

3. проведение технического обследования на 

предмет признания аварийным и подлежащим 

сносу здания по адресу: п. Шексна,                                      

ул. Исполкомовская, д. 19,  

Из 24 запланированных показателей не 

выполнены 3, в том числе: 

1. «Создание новых рабочих мест, в том 

числе в рамках инвестиционных 

проектов» (сроки реализации проектов 

были продлены) 

2. «Доля объектов недвижимого 

имущества, в том числе земельных 

участков, учтенных в Реестре 

собственности района, право 

собственности на которые 

зарегистрировано в установленном 

порядке» (показатель не выполнен в 

связи с включением в реестр 

автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных 

пунктов района 123-х  дорог, для 

регистрации права собственности на 

которые требуется дополнительное 

финансирование и время для проведения 

кадастровых дорог) 

3. «Количество семей, имеющих трѐх и 

более детей, получивших 

единовременную денежную выплату 

взамен предоставления земельного 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4. проведение работ по заключению о техническом 

состоянии здания «База механизации» по адресу:   

п. Шексна, ул. Производственная, д.1.  

- Управлением муниципальной собственности 

были заключены договора на тепло, электро, 

газоснабжение муниципального имущества; 

оказание услуг по содержанию и текущему 

ремонту общего имущества многоквартирных 

домов, в которых располагаются муниципальные 

помещения; техническое обслуживание 

газопроводов, сооружений на них и газового 

оборудования; освидетельствование судна «Заря-

351(Р-83А)»; установка индивидуальных приборов 

учѐта воды в муниципальных квартирах, 

техническое заключение на  автобус с целью его 

списания, произведена страховка транспортных 

средств.  

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

участка» (Всем, обратившимся за 

единовременной денежной выплатой 

взамен земельного участка, 

компенсация была выплачена) 

3 Дорожная сеть и 

транспортное 

обслуживание 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021-

2025 годы 

85385,9 81215,1 95,1 3,48 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года № 1341 

(с изменениями и дополнениями). 

- Произведѐн ремонт дорог: 

а) Сологость - Заболотье с/пЕршовское;                   

б) Покровское - Горка и в д. Покровское                    

с/п Железнодорожное;       

в) д. Нижний Дор, д. Фоминское, д. Ларионово,   

Сухоломово – Кулдино, д. Велюшево, Покровское 

– Горка и  д. Покровское, д. Котово – Любомирово 

и ул. Труда в с. Любомирово с/пУгольское;  

г) д. Флорида с/пСиземское; 

Из 5 запланированных показателей 

выполнены все. 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

д) д. Слизово и п. Подгорный с/пЧуровское; 

е) д. Дьяконовская, ул. Центральная, 

восстановление асфальтобетонного покрытия              

ул. Фабричная д. Нифантово с/пНифантовское; 

ж) автодорога Лютчик – Шексна; 

з) Чурилово – Жайно с/пЧѐбсрское,                            

ул. Железнодорожная, ул. Октябрьская,                         

ул. Юбилейная п. Чѐбсара с/п Чѐбсарское; 

и) ул. Юбилейная, ул. Советская,                                    

ул. Железнодорожная, ул. Рабочая,                                  

ул. Социалистическая, ул. Водников,                               

ул. Спортивная в п. Шексна.  

- В полном объѐме проведены работы по 

содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения (уборка снега, 

подсыпка, грейдирование) в сельских поселениях. 

- Выполнены работы по технической 

паспортизации и регистрации права 

муниципальной собственности на дороги между 

населенными пунктами.Всего проведена работа по 

21 дороге общей протяженностью 14,155 м. 

- Проведены кадастровые работы по  53 дорогам 

общей протяженностью 32,905 км. 

-  Приобретено 2 автотранспортных средства: ПАЗ 

320538-110-77, ГАЗ ИАЦ-1767А6 для 

осуществления пассажирских перевозок на 

муниципальных маршрутах. 

- Произведена оплата работ по муниципальному 

контракту с ООО «Шекснинское АТП»  (5807,3 

тыс. руб.), в полном объѐме выплачена субсидия на 

возмещение части затрат (1500 т.р.), по 

осуществлению регулярных перевозок пассажиров 

по регулируемым тарифам по маршрутам 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Шекснинского муниципального района, а также 

внесѐн планируемый взнос в уставной капитал 

ООО «Шекснинское АТП» (2000 тыс. руб.). 

 

Программа эффективна.  

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

4 Развитие 

топливно-

энергетического 

комплекса и 

коммунальной 

инфраструктуры 

на территории 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021-

2025 годы 

37526,0 29287,5 78,0 2,49 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018  № 1324 (с 

изменениями и дополнениями). 

- Построен колодец в д. Строкино с/пУгольское 

Шекснинского района. 

- Проведѐн капитальный ремонт скважин 1-рэ, 2-рэ 

с.Чуровское с/п Чуровское. 

- Заменены участки тепловой сети в д.Нифантово 

с/п Нифантовское Шекснинского района. 

- Ремонт кровли и косметический ремонт газовой 

котельной по адресу: Вологодская область, 

Шекснинский район, п. Чебсара, пер. Медицинский 

д.7. 

- Установка прибора учета потребления тепловой 

энергии, системы погодного регулирования 

отопления: 

1) МДОУ «Детский сад «Жар-птица»; 

2) МДОУ «Центр развития ребенка - детский сад 

«Гусельки»; 

3) МОУ «Нифантовская школа»; 

4) МОУ «Школа №1 им. адмирала А.М. Калинина»; 

5) МДОУ «Детский сад «Сказка»; 

6) БУК ШМР «РЦТНК»; 

7) МУ «Шекснинская спортивная школа». 

- Выполнение работ по присоединению вновь 

построенного газопровода к действующему 

Из 8 запланированных показателей не 

выполнен 1: 

 «Протяженность построенных 

распределительных газовых сетей» 

(ПСД разработано, положительное 

заключение экспертизы получено 

07.04.2021 г. Полномочия на 

строительство переданы в 

организацию Газпром 

газораспределение Вологда, 

Шекснинская РЭС Драницыну О.В.) 

 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

газопроводу в п. Чебсара. 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
1. Продолжить реализацию программы. 

2. Своевременно вносить изменения по 

финансированию мероприятий 

муниципальной программы. 

5 Обеспечение 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района доступным 

жильѐм и создание 

благоприятных 

условий 

проживания на 

2021-2025 годы 

46636,4 42708,3 91,6 2,20 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 29.07.2019 года             

№ 813 (с изменениями и дополнениями).  

- Выдано 2 свидетельства на получение 

единовременной денежной выплаты на 

приобретение жилья ветеранам боевых действий и  

2 свидетельства – молодым семьям. 

- Снос аварийного жилищного фонда произведен в 

полном объѐме.  

- Приобретено 26 жилых помещений по программе 

переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда. 

- Проведены работы по ремонту жилых 

помещений: 

1. д. Пача ул. Кутузова д. 4 кв. 3; 

2. п. Чѐбсара: ул. Красноармейская д. 3; пер. 

Медицинский д. 21 кв. 2; ул. Батулиных  д. 72 кв. 2; 

ул. Совхозная д. 6 кв.2; 

3. д. Светилово д. 10 кв. 1; 

4. д. Шеломово д.8 кв.4,5. 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 

Из 11 запланированных показателей 1 не 

выполнен: 

1. «Доля временно не заселѐнных жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за 

соответствующий период, в общем 

числе жилых помещений 

муниципального жилищного фонда» 

(отсутствие потребности в 

проведении данного вида ремонтных 

работ) 

 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Продолжить реализацию программы. 

6 Формирование 

современной 

городской среды 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2018-

2024 годы 

4981,8 4981,8 100,0 2,15 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 15.03.2018 года            

№ 304 (с изменениями и дополнениями). 

Выполнено благоустройство дворовых территорий:                  

п. Шексна, ул. Первомайская, д. 18; 

п. Шексна, ул. Федорова, д. 11, 13; 

п. Шексна, ул. Труда, д. 11. 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

Из 4 запланированных показателей 

выполнены все. 

7 Социальная 

поддержка 

граждан ШМР на 

2021-2025 годы 

13182,3 12840,6 97,4 2,14 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года             

№ 1323 (с изменениями и дополнениями). 

- Выплачены ежемесячные денежные компенсации  

233 чел., доплата к пенсиям – 65 чел. и денежное 

вознаграждение гражданам, удостоенным звания 

«Почѐтный гражданин ШМР» - 17 чел. 

- По программе «Обеспечение комфортных 

условий жизнедеятельности инвалидов и др. 

маломобильных групп населения путѐм адаптации 

жилых помещений, прилегающих к ним 

территорий, транспорта для их нужд» обустроен 

откидными пандусами объект по адресу: дер. 

Нифантово, ул. Фабричная, д. 11, кв. 3 

- Проведены мероприятия, посвященные Дню 

Победы в Великой Отечественной войне – 

приобретены подарочные наборы, 

Международному Дню семьи, Международному 

дню пожилого человека. 

- Выданы субсидии некоммерческим организациям: 

Из 16 запланированных показателей 

выполнены все. 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1) Шекснинская районная организация 

«Всероссийское общество инвалидов»;  

2) Шекснинское Районное Отделение 

Всероссийской Общественной Организации 

Ветеранов (Пенсионеров) Войны, Труда, 

Вооруженных Сил и Правоохранительных 

Органов;  

3) Шекснинское районное общественное движение 

социальной поддержки и культурного развития 

"Вместе к успеху". 

 

Программа эффективна. 

Предложение:  

Продолжить реализацию программы. 

8 Развитие 

агропромышленно

го комплекса 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021-

2025 годы 

12384,6 12308,5 99,4 2,00 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года             

№ 1343 (с изменениями и дополнений).  

- Проведены районные соревнования посвящѐнные 

Дню работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности среди 

животноводческих ферм, внутрихозяйственных 

подразделений, цехов, предприятий. 

- Проведѐн смотр-конкурс на лучшее хранение 

сельскохозяйственной техники (победителем 

признан - СПК «Русь»). 

- Проведены мероприятия: сельскохозяйственная 

ярмарка «Золотая осень», районный конкурс 

операторов машинного доения коров, районный 

конкурс качества молока-сырья «Лучшее молоко 

2021 года». 

- В 2021 году выдано 7 свидетельств на улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях. 

Из 9 запланированных показателей 

программы не выполнены 2, из них:  

1. Количество проведѐнных районных 

соревнований в отраслях АПК 

(Шекснинский район не принимал участия в 

конкурсе «Тарнога - столица мѐда ВО» по 

причине ограничительных мер, связанных с 

нераспространением новой короновирусной 

инфекции); 

2. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в с/п(за 2021 год ввели в 

эксплуатацию 6 чел., 04.03.2022 года – 

введѐн седьмым участником). 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

9 Развитие 

образования 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021-

2025 годы 

565140,9 558007,8 98,7 2,0 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 02.11.2018 года            

№ 1315 (с изменениями и дополнениями).  

- Обеспечен процесс образования в районе: 

образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования, посещают 

1575 воспитанников, охват дошкольным 

образованием детей в возрасте 3-7 лет составил  

100 %. 

- Выполнены работы по капитальному ремонту 

крыши, системы отопления, замене оконных 

блоков здания МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад «Антошка». Была проведена замена 

оконных блоков в МДОУ «Детский сад «Сказка», 

МОУ «Центр образования им. Н.К. Розова», МДОУ 

«Детский сад «Кораблик», МОУ «Нифантовская 

школа», МДОУ «Детский сад «Светлячок», МДОУ 

«Центр развития ребѐнка - детский сад «Гусельки», 

МДОУ «Детский сад «Жар-птица», МОУ 

«Чѐбсарская школа». В МОУ «Чѐбсарская школа» 

был выполнен капитальный ремонт в 2-х классах. В 

МОУ «Устье-Угольская школа» был выполнен 

капитальный ремонт пищеблока, МДОУ «Детский 

сад «Жар-птица» установлены теневые навесы.   

- Традиционным является конкурс «Ученик года» с 

выплатой ежемесячной стипендии. В 2021 году 41 

школьнику, обучающемуся на «хорошо» и 

«отлично» ежемесячно выплачивалась стипендия. 

 

Из 19 запланированных показателей 

выполнены все. 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Программа эффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

10 Совершенствован

ие 

муниципального 

управления в 

Шекснинском 

муниципальном 

районе на 2021-

2025 годы 

87401,5 82606,0 94,5 1,92 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года             

№ 1342 (с изменениями и дополнениями).  

- Проведѐн ремонт фасадов административного 

здания ул. Пролетарская д. 14, приобретена дверь, 

проведѐн ремонт 1-го этажа здания администрации 

района, установлена пожарная сигнализация, 

приобретена офисная мебель для фойе 1 этажа, 

произведена закупка офисных кресел (15 шт), 

приобретение и установка сплит системы 

(кондиционер).  

- В 2021 году проведена аттестация 3 

муниципальных служащих Финансового 

Управления. Результат аттестации - 

муниципальные служащие соответствуют 

замещаемой должности. 

- 16 муниципальных служащих повысили 

квалификацию. 

-  В 2021 году в кадровый резерв включены и 

назначены на должность муниципальной службы 7 

граждан. 

- В 2021 году проведена антикоррупционная 

экспертиза 232 нормативно-правовых актов 

органов местного самоуправления, 

коррупциногенных факторов не выявлено. Все 

проекты НПА органов местного самоуправления 

направляются в прокуратуру района для дачи 

заключения, а также размещаются на сайте района 

в соответствии с законодательством.                                                      

Из 21 запланированного показателя не 

выполнены 3, из них: 

1.  «Доля лиц, включѐнных в резерв 

управленческих кадров 

муниципального образования, 

назначенных на должности от 

общего числа лиц, включенных в 

резерв управленческих кадров 

муниципального образования» (не 

имелось вакантных должностей) 

2. «Выполнение планов работы 

органами местного самоуправления» 

(в виду отсутствия потребности 

денежные средства израсходованы в 

неполном объеме за счѐт средств 

бюджета района) 

3. «Степень реализации комплексного 

плана действий по реализации 

муниципальной программы  

«Совершенствование 

муниципального управления в  

Шекснинском муниципальном 

районе на 2021 - 2025 годы» (в связи 

с экономией на оплату труда 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Программа  эффективна 

Предложение:  
Продолжить реализацию программы. 

служащих органов местного 

самоуправления, по причине роста 

заболеваемости служащих) 

11 Развитие 

физической 

культуры и 

спорта, 

повышение 

эффективности 

реализации 

молодѐжной 

политики в 

Шекснинском 

муниципальном 

районе на 2021-

2025 годы 

99924,6 89911,2 90,0 1,90 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года             

№ 1326 (с изменениями и дополнениями).  

- Завершение строительства и ввод в эксплуатацию 

БУ «Центр развития физической культуры и 

спорта» в п. Шексна. 
- Организованы мероприятия: День комплексиста, 

Кубок вызова, Кросс нации, Ква-Ква-старты, Гонка 

сильнейших, Кубок малыша - 21, итоговый этап 

интеллектуальной игры «Эрудит», Вологодские 

зори, Красный Север и спортивно-массовые 

мероприятия. 

- Приобретены кубки, грамоты, медали, призы, 

спортивная атрибутика для участников 

мероприятий. 

- Реализован проект «Народный тренер»: занятия 

по лѐгкой атлетике, скандинавской ходьбе, 

волейболу, степ аэробике. 

 
Программа эффективна. 

Предложение: 
Продолжить реализацию программы. 

Из 7 запланированных показателей не 

выполнен 1, а именно: 

1. «Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности данной категории 

населения» (показатель не 

выполнен в связи с 

ограничительными мероприятиями 

по распространению новой 

коронавирусной инфекции) 

 

12 Управление 

муниципальными 

финансами 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021-

70639,2 70090,1 99,2 1,90 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.10.2018 года             

№ 1296 (с изменениями и дополнениями). 

- Дотации поселениям на выравнивание бюджетной 

обеспеченности профинансированы в полном 

объеме. 

Из 13 запланированных показателей не 

выполнены 2, из них: 

1.  «Рост налоговых и неналоговых 

доходов в консолидированный 

бюджет района к году, 

предшествующему  к отчетному» 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2025 годы - Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности профинансированы в полном 

объеме. 

- В рамках мероприятия «Обеспечение 

деятельности Финансового управления района, как 

ответственного исполнителя муниципальной 

программы» расходы по содержанию Финансового 

управления Шекснинского муниципального района 

произведены в полном объеме. 

- Расходы по содержанию КУ ШМР «ЦБУ» 

произведены в полном объеме. 

 

Программа эффективна. 

Предложение:  

Продолжить реализацию программы. 

(показатель не выполнен в связи со 

снижением: поступлений штрафных 

санкций по сравнению с 2020 годом 

на 33,8 млн. руб.; поступлений по 

налогу на имущество физических лиц 

и земельному налогу в результате 

проведѐнной переоценки на 6,5 

млн.руб.) 

2. «Исполнение бюджета района по 

расходной части (в % от 

утверждѐнного бюджета без учѐта 

расходов, осуществляемых за счѐт 

средств федерального и областного 

бюджета» (показатель не выполнен в 

связи с ограничительными 

мероприятиями по распространению 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

13 Сохранение и 

развитие 

культурного 

потенциала, 

развитие 

туристского 

кластера в 

Шекснинском 

муниципальном 

районе на 2021-

2025 годы 

116483,3 105194,2 90,3 1,40 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 01.11.2018 года            

№ 1304  (с изменениями и дополнениями).  

- Проведѐн капитальный ремонт Костинской и 

Слизовской сельских библиотек в рамках проекта 

«Сельская библиотека», (замена   оконных  блоков 

и  дверей, электропроводки, светильников,  люстр; 

выравнивание и окраска  стен; ремонт пола  и 

замена линолеума, приобретение  мебели, 

приобретение  и  установка  жалюзи; 

компьютерного оборудования, информационных 

стендов  и  баннеров).  

- В рамках проекта «Селький ДК» отремонтирован 

Больше-Ивановский ДК, завершѐн 4-ый этап 

капитального ремонта ДК п. Шексна (кровля 

котельной, фасады здания, работы по  подшивке 

карниза кровли, установка противопожарных  

дверей, устройство монолитного крыльца) 

- По нацпроекту «Культура»МБУ ДО 

«Шекснинская детская школа искусств»  оснащена 

музыкальными инструментами и учебной 

литературой.   
-  В рамках проекта «Местный ДК» закуплено 

современное световое оборудование для МБУК 

МКЦ «Энергия». 

- Проведѐн ряд мероприятий: мероприятия 

посвященные Победе в Великой отечественной 

войне 1941-1945 гг.,  рождественский концерт; 

районный фестиваль творчества ветеранских 

организаций «Родники Российских деревень, «День 

работника культуры», «Международный женский 

день», «Праздник труда». Организация питания на 

мероприятии «Культурный экспресс», 

Из 16 запланированных показателей 

выполнены 9. 

Не выполнены (в связи с тем, что не 

внесены рекомендованные изменения по 

итогам реализации программы за 2020 год): 

- количество посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2010 

года; 

- количество объектов культурного 

наследия, на которых зарегистрировано 

право муниципальной собственности, 

находящиеся в удовлетворительном 

состоянии (показатель не выполнен ввиду 

того, что в Шекснинском муниципальном 

районе объектов культурного наследия, на 

которых зарегистрировано право 

муниципальной собственности, не 

имеется); 

- количество посещений библиотек (на 1 

жителя в год) в целом по району; 

- количество посетителей района; 

- количество туристов в районе; 

- количество экскурсантов в районе; 

- степень реализации комплексного плана 

действий по реализации муниципальной 

программы. 
 

 

 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

приобретение подарков для участников с/х 

ярмарки. 

- Разработано ПСД для заключения  по объекту 

«капитальный  ремонт РЦТНК Сизьма». 

- Изготовлены буклеты туристических 

предложений Шекснинского района «Шексна 

приглашает гостей» в количестве 2000 

экземпляров. Также была закуплена имиджевая 

продукция (пакеты, ручки). 

 

Программа неэффективна. 

Предложение: 

1. Продолжить реализацию программы. 

2. Усилить контроль за исполнение 

показателей, в том числе при форс-мажорных 

обстоятельствах. В случае необходимости внести 

корректировку значений. 

14 Охрана 

окружающей 

среды и 

рациональное 

использование 

природных 

ресурсов на 2021-

2025 годы 

10541,6 6642,4 63,0 1,40 Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 16.11.2018 года             

№ 1365 (с изменениями и дополнениями).  

- Оказаны услуги по содержанию скотомогильника: 

а) выкашивание травы; 

б) организованы систематические обходы 

территории скотомогильника с целью контроля его 

состояния и соответствия его требования 

ветеринарно-санитарных и санитарно-

эпидемиологических правил. 

- Обустроены контейнерные площадки у детских 

садов «Светлячок» и «Сказка». 

- Закуплено 242 контейнера для раздельного 

Из 12 запланированных показателей  

выполнены все. 

Программа неэффективна, сроки 

выполнения мероприятий подпрограммы 1 

перенесены на 2022 год: 

1. Разработана проектно-сметная 

документация на строительство канализации 

в д. Нифантово, ул. Нифантовская, по 

прокладке канализации в д. Нифантово,    

ул. Заречная, ул. Садовая, ул. Набережная в 

рамках реализации проекта «Народный 

бюджет» - проведение работ началось в 

2021 году, завершение и оплата произведена 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем 

утверждѐн

ных 

бюджетной 

росписью 

средств 

Фактическ

и 

профинанс

ировано за 

2021 

 год 

% 

исполнения 

Итоговая 

оценка 

(балл) 

Сведения об основных результатах и 

достигнутых значениях целевых показателей,  

предложения по повышению эффективности 

реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Сведения о причинах не достижения 

запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

накопления твердых коммунальных отходов. 

- Строительство объекта «Канализационные 

очистные сооружения хозяйственно-бытовых 

сточных вод с/п Железнодорожное, д. Пача. 

- Проведены надзорные мероприятия в рамках 

осуществления государственного экологического 

контроля: внеплановые проверки по требованию 

контролирующих органов - 6; рейды - 42. 

 

Программа неэффективна  

Предложение:  

1. Продолжить реализацию программы.  

2. Своевременно вносить изменения в 

муниципальную программу. 

3. Завершить мероприятия, перенесѐнные на 2022 

год. 

в начале 2022 года. 

2. Разработана проектно-сметная 

документация к объекту «Канализация        

п. Чѐбсара сельского поселения Чѐбсарское 

Шекснинского муниципального района 

Вологодской области»  в рамках реализации 

проекта «Народный бюджет» – проект 

находится в стадии реализации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


